
；   

 

 

 
 

 

 
 

 

 

徳島県立中央病院 皮膚科部長 広瀬 憲志  
 

 

平素より地域医療連携でお世話になっております。 

当科は現在常勤医 3名（皮膚科専門医 2名、専攻医 1名）で診療を行って

おります。 

取り扱っている疾患としましては入院診療では皮膚感染症（蜂窩織炎など）

が最も多く、薬疹や水疱症、形成外科の先生と協力して熱傷、褥瘡、糖尿病性

壊疽や皮膚腫瘍などの診療も行っております。入院患者数は細菌感染症を中心

に増えており今年度は過去最高になると思われます。外来診療では乾癬やアト

ピー性皮膚炎の重症の患者さんをご紹介いただき、新規薬剤を導入し、長期的

に寛解を得られる治療を行っております。特に乾癬は全身の炎症性疾患として

捉え、栄養指導に始まり、内科の先生とも協力してメタボリック症候群につい

ても検索し、よりよいコントロールを得られるように努めて

います。 

もう一つの大きな取り組みとしまして高精細な 4K映

像を用いた遠隔診療があります。視診で重要な情報を得

られる皮膚科ではオンライン診療はある意味最も適した

科であり、三好病院と繋いで月 2回実施しています。今後

技術がさらに進めば地域医療、僻地医療、将来的には在宅医

療などへも拡充して貢献していきたいと考えております。 

また地域貢献、学術的活動として医師会・薬剤師会・患者さん向けのセミナ

ーへ赴き、講演・教育活動も積極的に行っております。（基本依頼されれば断

らずに行っております笑）。そして地域の

先生方とは極力顔の見える連携を心がけ

ておりますので、何かの会の際には気軽に

お声がけいただければ幸いです。皮膚疾患

は湿疹・皮膚炎から感染症・薬疹・腫瘍な

ど重症なものまで多岐にわたりますが、皮

膚のことで何かありましたらいつでもご

相談・ご紹介ください。今後とも何卒よろ

しくお願いいたします。 

第 262号 

号 

マ ン ス リ ー 

徳島県立中央病院 患者支援センター 

 ７７０－８５３９  徳島市蔵本町１丁目１０－３ 電話 ０８８（６３１）７１５１ 

FAX ０１２０（６３１）７１５ 
mail:  chiiki@tph.gr.jp 
 

 

Email: chiiki@tph.gr.jp 

；  県立中央病院便り 

  https://tph.pref.tokushima.lg.jp/central/ 

 ２０２４年１０月 

当院での皮膚科診療について 



 

～～おれんじカフェくらもとのご案内～～ 

徳島県認知症疾患医療センターでは、毎月認知症カフェを開催しております。精神科医師・
老人看護専門看護師・精神保健福祉士等スタッフをはじめ、徳島県認知症の人と家族の会、徳
島市地域包括支援センター、認知症サポーターにもご協力いただいております。 
本人、家族、介護者だけでなく、医療・介護・福祉関係者からのご相談も承ります。 

 
◎日時 毎月第 2水曜 10:30～12:00 
◎場所 徳島県立中央病院 3階講堂 
◎予約 対面・オンラインともに事前にご連絡ください 
◎連絡先 電話  088-631-7172  メール  tokucog@tph.gr.jp 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 

《報告》 

皆様のおかげをもちまして､ 

令和６年８月は、地域医療支援病院 

紹介率 ９６．３％  逆紹介率１４８．９‰でした。 

FAXによる事前受診予約件数は１，０１６件でした。 
今後も地域医療連携推進に努めます。何卒よろしくお願い申し上げます 

当院のがん相談支援センターでは、がんに関する悩み事や不安について、専門の相談員が相談

支援を行っております。 

院内外問わず、地域の医療機関の皆様からのご相談もお受けしております。 

お気軽にご連絡ください。 

 
以下のようなご相談に対応しております。 

・がんの治療に関する一般的な情報が知りたい 

・緩和ケアについて知りたい 

・アピアランスケアを受けたい・知りたい 

・他のがん患者さんと話をしてみたい 

・がん治療をしながら、仕事を続けていけるか不安 など 

窓口：当院１階 総合案内 がん相談支援センター 

ＴＥＬ：088-631-7151（内線：5867） 

 

 

 

 

がん相談支援センターのご紹介 

 

～～おれんじカフェくらもとのご案内～～

徳島県認知症疾患医療センターでは、毎月認知症カフェを開催しております。精神科医師・
老人看護専門看護師・精神保健福祉士等スタッフをはじめ、徳島県認知症の人と家族の会、徳
島市地域包括支援センター、認知症サポーターにもご協力いただいております。
本人、家族、介護者だけでなく、医療・介護・福祉関係者からのご相談も承ります。

◎日時 毎月第 2水曜 10:30～12:00
◎場所 徳島県立中央病院 3階講堂
◎予約 対面・オンラインともに事前にご連絡ください
◎連絡先 電話 088-631-7172 メール tokucog@tph.gr.jp


